UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**PSALTE=||RIVM DAVIDIS || CARMINE REDDITVM || PER  
EOBANVM || HESSVM.||**

**Hesus, Helius Eobanus**

**Lipsiae, 1557**

**VD16 B 3198**

Ecclesiastes Solomonis Per Helivm Eobanvm Hessvm.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69301](#)

ECCLESIA  
STES SOLOMONIS  
PER HELIVM EO-  
BANVM HES-  
SVM.

R<sup>E</sup>gia qui tenuit Solymarum sceptra potentum,  
Psalmographo Solomon de genitore satius,  
Cui celebrata dedit generosum concio nomen,  
Hæc loquitur certa uerba probanda fide:  
Omnia sunt omni uanisimia tempore, quorum  
Nec lex, nec ratio, nec uia certa manet.  
Nam quæ commoditas, quis fructus ab omnibus istis,  
Quæcunq; in toto Sol uidet orbe geri?  
Se licet immodicis mortalia pectora curis  
Vexent, ut fructum quemlibet inde ferant:  
Non tamen inueniunt, quod quæsiuere, nec ullum  
Hinc operæ precium commodioris habent.  
Omnes qui siquidem mortales carpimus auræ,  
Semper ad interitum turba parata sumus.  
Cunq; manu assidue rapiamur mortis auaræ,  
Mox alijs subeunt, qui loca nostra petant.  
Interea non mota suo stat pondere tellus,  
Ceu locus hæc in quo fabula poshit agi.  
Non secus ac plenum populo spectante theatrum,  
Alternæ celebrent quod sine fine uices.  
Sol nunc Hesperias intrat, nunc exit ab undis,  
Nunc reuehet celeres, nunc reuocabit equos.  
Atq; ita continuo, quæ conspicit omnia, motu,  
Mutat, & ut constans nil finat esse, facit.

Tollitum

Tollitur humerentem nunc uenti status in austrum,  
Nunc idem Boreæ frigida regna petit.  
Nunc alias orbis partes operosis oberrat,  
Donec eò redeat, unde profectus erat.  
Flumina in Oceanum labentia cuncta feruntur,  
Nec tamen Oceanum fluctus, & unda grauant.  
Nam simul intrarunt mare flumina, cuncta remittit,  
Vnde queant cursus mox iterare suos.  
Dum requies rebus nunquam datur ulla, nec ullo  
Tempore consistat, quicquid in orbe uides.  
Nemo potest rerum certas cognoscere causas,  
Nemo potest rerum nomina uera loqui.  
Namq; oculos fugiunt se contemplantis, & aures,  
Atq; ita prætereunt dum remanere putas.  
Nostrum etiam sensus omnes mutantur in horas,  
Nec quod uere horum iudicet ullus habet.  
Vertitur ipse etiam uentis agitabilis aëris,  
Nec species ueras, nec simulacra refert.  
Quicquid ab antiquo rerum natura creauit,  
Hoc etiam series temporis huius habet.  
Cui similes alias producit senior ætas  
Effigies, adeo res modo nulla noua est.  
Nulla adeo noua sunt sub aperti lumine solis,  
Quæ tales possint non subiisse uices.  
Villa dari ne potest res, de qua dicere possis,  
Hæc noua res aliquo tempore nulla fuit?  
Nulla potest, nam præterito fuit illa sub ævo,  
Et periret, uelut est hæc peritura breui.  
Tempora nostra nihil prorsus meminere priorum,  
Vno namq; omnes interiere modo.

Y

Nos

Nos quoq; quæ stulte nostris miramur in annis,  
 Quæq; agimus, nunquam sœcla futura scirent;  
 Ipse ego cui tribuit sacramentum concilio nomen,  
 Qui fero sublimi regia sceptra manu.  
 Tota licet solus Iudaica regna gubernem.  
 Et Solyman habitem possideamq; domos.  
 Pectore in hoc toto, tota hac ratione ferebar,  
 Hoc mea mens aude parturiebat opus.  
 Ut rerum caussas scrutarer, et omnia scirem,  
 Quæ fieri cœsa Phœbus ab arce uidet.  
 Anxius ille ardor studij mortalia torquet  
 Pectora, ob idq; animis indidit ipse Deus.  
 Omnia scrutatus quæcunq; sub æthere fiunt,  
 Inueni præter nomina uana nihil.  
 Quæ tamen ut cum sint uanissima, scire uolentum  
 Anxia perturbant pectora mille modis.  
**A8** Quod semel ad nihilum est ex omni parte redactum,  
 Restitui nulla conditione potest.  
 Talibus hic autem, quæ sunt obnoxia damnis,  
 Comprendi numero qua ratione queant?  
 Cognita cunq; nubi sapientia multa fuisset,  
 Adieci à priscis multa reperta uiris.  
 Nam studio sunt multa meo superaddita, quæ sint  
 Auxilijs rebus non habitura parum.  
 Ut saperem toto ingenio studia ista sequebar,  
 Elogium reri quæ sapientis habent.  
 Vtq; ea conquerer magis, et perfecta tenerem,  
 Stulticias etiam discere cura fuit.  
 Sed dum conor et hoc, video, tormenta, labores,  
 Indignumq; animi se cruciantis opus.

Nam

Nam quicunq; uolet sapientior esse uideri  
Omnibus, atq; ista nescit in arte modum.  
Multā ingrata feret, multā experietur amara,  
Plurima cogetur non toleranda pati.  
Qui uero studijs noua sēpe prioribus addit,  
Ipse sibi denta fine molestus erit.  
Nil nisi uana igitur spectans ludibria rerum,  
Ipse mībi cœpi talia uerba loqui:  
Oblectare iocis, risus age, non tibi decerit  
Copia, nec uitæ luxuriantis opes.  
Vtere delicijs præsentibus, utere quicquid  
Læticia mentes exilarare potest:  
Hæc ego dicebam, sed et hæc quoq; uana putauim  
Et uidi stabilem non habitura locum.  
In felix fatuum sequitur dementia risum,  
Vita sit immodicis omnis inepta iocis.  
Ergo ego constitui contemnere, quicquid ubiq;  
Dulce uoluptatum copia dives habet.  
Abstiuuisse mero, conuiuia spernere, corpus  
Amplius haud ullis exilarare modis.  
Atq; ita stulticiam, quia uita humana referta est,  
Discere, quæ reliquis rebus imesse solet.  
Siquid forte animo uel in his occurrere posset,  
Quod sequear, et uanum non uideatur opus.  
In uoluptatum mībi dum genera omnia sumo,  
Hoc ut prætextu discere multa queam.  
Non perit illecebris, non curis languet ab istis,  
Non animus solitum deserit officium.  
Singula sed iusta perpendens facta bilance,  
Prudentis partes et sapientis agit.

X 2

Ergo

Ergo nec aggressus uulgaria, condere cœpl,  
Quis nullæ possent ædibus esse pares.  
Plurima per nostros plantata esse uinea colles,  
Multæ mibi in patrijs floruit uua iugis.  
Mille uoluptatum uiridaria plena paraui,  
Innumeris plenus floribus hortus erat.  
Arboribus quæ fructiferis conseruimus omnem,  
De genere hic arbor quolibet unus erat.  
Iuſsi etiam extructis manare canalibus undam,  
Ut uirides hortos irriget humor aquæ.  
Præfida institui, famulos famulasq; coëmi,  
E quibus est uernis pluribus aucta domus.  
Armenta atq; gregum posse di plura minorum,  
Quam Solymas quisquam qui prior obtinuit.  
Quanta mibi fuerit fului preciosa metalli,  
Quanta mibi argenti copia, nemo roget.  
Innumerabilibus mea regia dotibus aucta est,  
Quales præcipue regia sceptra decent.  
Præfectos plures statui, terraq; mariq;,  
Queis fuerant regni credita iura mei.  
Cantores etiam cantatricesq; coëgi,  
Esset ut in nostra Musica tota domo.  
Quæsieram multa formosæ arte puellas,  
Nec uidit plures nec tulit ulla domus.  
Has siquidem nulla est feritas tam barbara, qua<sup>100</sup>  
Sit licet ingenti plena rigoris, amet.  
Hoc ego magna modo sum natus nomina, meq;  
Clarius è ueterum sanguine nemo fuit.  
Omnibus his se uera ducem sapientia rebus  
Præbuit, & constans affuit ipsa mibi.

Ex his quicquid erat, quod pascere posset ocellos  
Hoc ipsi tanquam pabula lœta dedi.  
Nullum lœticia genus & non ulla refugi  
Gaudia, momento nostra futura breui.  
Quin se animus potius noster præsentibus explet  
Delicijs, quibus est maxima cura frui.  
Cunq; nimis multo studio quæsita uiderem  
Plurima, quæsita absumisse queam?  
Nam nibil inueni fructus ex omnibus istis,  
Quæ bona hinc credam commodiora dari.  
Oblectabilibus quam pascere luxuria spectris,  
Quam renouare animi gaudia nullo modis.  
Iamq; recensebamq; & mecum cuncta relegi  
Omnia, quæ nostræ constituere manus.  
In quæ uisus ego tantum insumisse laboris,  
Ante ea quam prorsus perficerentur, eram.  
Omnia deprendi nihil res esse, nec ulla  
Semper in infracto parte manere gradu.  
Quæ tamen excrucient animum, curisq; molestis  
Sæpe suis fractum sedibus excutiant.  
Atq; ita re nulla stabilem consistere fructum,  
Donec in hoc fragilis corpore uita manet.  
Demum respiciens ad easdem rebus in iisdem,  
Quam fuerim sapiens noscere cura fuit.  
Vidi quanta foret temulenti insania Bacchi,  
Quanta mala ebrietas pernicioса ferat.  
Stulticia reliqua res non caruere, nec ullæ  
Erroris maculam non habuere sui.  
Nam quis homo est aliquid conari ut grandius auferit,  
Ut referat regis facta stupenda Dei?

Cum minimum nec poscit in his æquare labore, et  
 Quod dabit innumeros, et dabit omnipotens.  
 Verum stulticia quantum sapientia distet.  
 Hæc ratio est ista cognita lege mibi.  
 Ut quantum tenebras differre à luce uiderem,  
 Tantum illa hac esset posteriore loco.  
 Nam sapiens in fronte oculos habet, omnia spectat.  
 Omnia prudenti cum ratione uidet.  
 Palpitat in tenebris fructus ceu lumine caesus,  
 Et nihil et nulla cum ratione uidet.  
 Sed tamen, hoc certum est, idem manet exitus omnis.  
 Interea et uanis omnia uana cadunt.  
 Ergo ego si mecum: si non sim liber ab istis,  
 Quæ stultos ueluti somnia uana, mouent.  
 Quorum conabar fieri sapientior et quo?  
 Cur alijs in me plus rationis erat?  
 Ergo iterum uidi, quām nec sapientia uanis,  
 Et stultis careat finibus ipsa suis.  
 Pluribus haud etenim sapiens memorabitur annis,  
 Quām stultus, quoniam uixit uterque breui.  
 Sicut enim quod præteritis effloruit annis,  
 Nocte graui pressum, nunc sine fine iacet:  
 Sic etiam quod nunc præsentifloret in ævo,  
 Flumine Lethæo sæcla futura prement.  
 Idem finis erit stulti et sapientis, et uno  
 Parca ferox fato coget utrumque mori.  
 Curas ergo hominum tam detestabatur inceptas,  
 Quorum esset miseris perditæ uita modis.  
 Cum nihil aut fructus, aut floris ubique uiderem,  
 Sed magis innumeris omnia plena malis.

Omnia

Omnia fiderea quæ lustrat lumine Phœbus,  
Plus nimio uani quam bonitatibus habent.  
Et nihil hæc præstant, quam quod noctesq; diesq;  
Excrucient animos, supplicioq; premunt.  
Odi etiam magno quantumvis parta labore,  
Atq; meum toro quicquid in orbe fuit.  
Cuncta quod hæredi sunt hæc tradenda futuro,  
Qui mihi successor constituendus erit.  
Quis nouit sapiens, stultus ne sit ille futurus,  
Qui mea qualis erit cunq; reicta feret.  
Cuncta faret certe tanto congesta labore,  
Per uitæ spacium tempora longa meæ.  
Hæc quoq; dum meditor, quæ posset caussa uideri  
Vanior est uana uisa fuisse mihi.  
Ergo animo curas euellere protinus omnes.  
Constitui, quibus hæc anxia uitafuit.  
Hoce ego cum facerem, sapientior esse uidebar,  
Inter quos solis lumina cunq; uident.  
Namq; tibi ut fuerit sapientia cognita, palmam  
Eximia rerum cognitione feras.  
Instituas omnem sine luxu degre uitam,  
Tecum auferre tamen nil potes inde tuum.  
Cuncta tamen quæcunq; tenes possefa relinques  
Illi, cui curæ restua nulla fuit.  
Hoc quoq; cur hominē non torqueat? hoc quoq; uanum  
Cum sit, habet merito non uana, malum.  
Quæ namq; his curis obnoxius, anxia torquens  
Pectora, quæ sua sint, accipere inde potest.  
Vita hominis misera, et multorum plena malorum,  
Omnia conando tædia multa subit.

In felix animus tacita nec nocte quiescit,  
Hanc quoque rem uanam dicere iure potes.  
Nil homini melius quam si oblectetur in istis,  
Quae natura manu liberiore dedit.  
Nempe cibo ulnoque uolens indulgeat, et se  
His opibus recreet, quas Deus ipse dedit.  
His etenim, cum sint diuinæ nuncra dextrae,  
Vt, tristitia non probrente, decet.  
Nam quis splendidior me sumibis extitit ullis?  
Cui magis hac, inquam, dextra benigna fuit?  
Certè homini quem dexter amat Deus, his dabit illi  
Rebus, et ut sapiens talia dona probet.  
At coaceruandi studium dimittet in quo,  
Ut premium lucri congerat omne sui.  
Atque ea, quae demum congeserit, omnia tradet  
Illi, cui Deus haec usibus esse uoleat.  
Multa igitur cum sint in rebus mania cunctis,  
Dic age quid uano hoc uanius esse potest?  
Omnia mutantur uicibus nascentia certis,  
Nec quicquam stabile est, quod queat esse diu.  
Qui nunc nascuntur, morientur tempore certo,  
Quae plantata uides, auferet hora sequens.  
Olim planta fuit, quae nunc succiditur arbor,  
Quae nunc destruimus, structa fuere prius.  
Nunc sletu nimio deducimus anxia uitæ  
Tempora, nunc risu soluimus immodo.  
Nunc aliquo atterimus lugentia pectora casu,  
Iam non læticæ nos modus ullus habet.  
Diruimus ueteres et ab ipsis sepe ruinis  
Venit cura nouas edificare domos.

Interdum placuit cupidis amplexibus uti,  
Oscula nonnunquam disflicuisse solent.  
Querimus interdum, quo d perdere deinde queamus,  
Nunc positas nuper dilapidamus opes.  
Quæ modo consuimus, iam nunc discerpimus, & sunt  
Garrula nunc nobis guttura, muta modo.  
Sæpe aliquos raro affectu constanter amamus,  
Sæpe odio insequimur, qui modo gratus erat.  
Sæpe iniurias agimus, quæ ponere tandem  
Collibitum est, & pax gravior inde uenit.  
Quem tandem ex rebus tam se pugnantibus inter-  
Mortalis fructum sumere quæso potest?  
Hæc Deus humanae immisit ludibria menti,  
Ut meritas habeant peccata nostra crucis.  
Omnia quæ Dominus fecit, pulcherrima fecit,  
Et bona quæque suo tempore quæque loco.  
Totius ille idem fecit latera ardua mundi,  
Humanisq; oculis conficienda dedit.  
Scilicet ut rerum miracula tantauidentes,  
Grande creatoris confiterentur opus.  
Quanquam tantarum caussas & condita rerum,  
Nemo unquam potuit noscere, nemo potest.  
Hic quoq; deprendi, nihil esse sub omnibus illis,  
Quod iuuet, anxificum præter habere nihil:  
Quam genio indulgere, animiq; remittere curas,  
Donec nostra calens corpora sanguis alat.  
Hoc cui contigerit donis præsentibus uti,  
Placati munus credat adesse Dei.  
Tale etenim certe fiet quodcumq; futurum est,  
Quale ipsum Dominus, qui facit, esse uolet.

Y 5

Nee

Nec quicquam adiicit quisquam nec tollet ab illo,  
Quod facit ut sese nos ureamur, opus.  
Nil sub sole nouum, quod enim fuit ante, futurum  
Sic fuit, atq; ipsum saecla futura ferent.  
Assidue siquidem reuocat quæcunq; fuerunt,  
Seq; hinc, ceu celeri proripere gradu.  
Et uelut in toto non sit satis orbe malorum,  
Ex uarijs rerum disparibus q; modis.  
Vidi iusticiæ loca designata ferendæ,  
In quibus impietas ipsa tyrannis erat.  
Simplicis in cathedram successerat impius æqui,  
Et regni extulerat sceptra cruenta sui.  
Haec ego miratus, tacito mibi murmure dixi,  
Vtraq; constabit iudice causa Deo.  
Iustus enim sub eo stabit, & cadet impius, illo  
Iudice, qui iustum iudicat, atq; facit.  
Omnia namq; breui sunt discernenda per ipsum,  
Quæ uel agit uel nunc cogitat omnis homo.  
Cum nihil his aliud rebus cauſæ esse uiderem,  
Ista fere mecum quæ meditabar erant.  
Has Deus immittit pestes mortalibus ægris,  
Talibus ut monſtri corda superba domet.  
Ut cum se uideant brutorum uiuere uitam,  
A pecorum uita non procul esse sciant.  
Nam nec habent humana aliud ludibria, quam quæ  
Brutorum faciat sensibus esse pares.  
Et mors est eadem brutiç; hominisq; nec ulla  
Illiis est huius conditione prior.  
Nec potis est animam potiorem dicere quisquam  
Essere hominis, quam qua uiuere bruta uides.

Nec præstant homines quicquam illo nomine brutis,  
Quod tam sunt uani, hi quam nill illa ualent.  
Sive horum est spæctes, sed quicquid ubiq; creatū est,  
Idem quo tendant & locus unus erit.  
Cuncta suos repetent ortus matremq; requirent,  
Et quæcunq; dedit, cuncta uorabit humus.  
Et quis scire potest, quid sit post fata futurum?  
Sit ne anima ad superas nostra abitura domos?  
An potius moritura ægro cum corpore, sicut  
Vtroq; intereunt omnia bruta modo.  
Omnia quæ post quam cognoui uana, putabam  
Omnia præclarum consuluisse boni.  
Peliere tristiciam, sine sollicitudine uitam  
Degere, nec partis abstinuisse manum.  
Munera enim diuīum data sunt mortalibus ægris  
Hæ bona, ut oblectent his sua corda datis.  
Cetera sunt aliena homini quæ cuncta relinquunt,  
Et nūbil ex illis post sua fata feret.  
Quantumvis nimis sint anxia pectora curis,  
Nil prodest, nūbil hinc utilitatis erit.  
Ultima quis dicet, quid sit post fata futurum?  
Ergo & stulticie res habet ista satis.  
Hinc alid uertens anūmum, mortalia uidi  
Pectora diuersis exagitata malis.  
Inumeros uidi flentes, quos scilicet hostis  
Impius iniustis cladibus afficeret.  
Nec quisquam miseris aderat solatia præbens,  
Qui placidam duro tempore ferret opem.  
Illa ego conspiciens felices esse putabam,  
Qui nuper uisum deseruere diem.

Sed

Sed tamen his mage felices, nimiumq; beatos,  
 Quos nullo nasci tempore contigerit.  
 Hi siquidem nihil istorum uidere malorum,  
 In quibus hæc omnis uita sepulta iacet.  
 Longo me docuit facta experientia ab usu,  
 In nostris sanī mentibus esse nihil.  
 Huc studia, huc mores hominum potiora referri,  
 Vicino ut pos sit quisq; nocere suo.  
 Ut quas quisq; queat sibi consuluisse per artes,  
 Alter in alterius dannu paratus eat.  
 Quæ quid habent aliud, quam curas atq; labores,  
 Et miseris animo se laniante cruces?  
 Hos alij toto uitantes pectore mores,  
 In uitia his etiam deteriora ruunt.  
 Segnia continuo ducentes ocia luxu,  
 Exiguo absunt tempore quicquid habent.  
 Donec egestosa iam paupertate coacti,  
 Ipsi se miseris et sua membra uorent.  
 Tu potius duro sapiens infiste labori,  
 Quodq; facis, fatuus non remoretur opus.  
 Quod si forte manum tibi non implebit utrancq;  
 Copia, tu laetus quantulacunq; tene.  
 Praestat enim minimo gaudentem uiuere lucro,  
 Quam luxu miseris præcipitare dies.  
 Hinc alid uertens oculos, uariissima uidi  
 Plurima, queis poterat uanius esse nihil.  
 Sunt qui cuncta hominum fugiūt consortia, tanquam  
 Ad se pertineant commoda nostra nihil.  
 Qui neq; coniugij, carissima pignora fructus,  
 Nec sociæ quicquam conditionis habent.

Et tamen haud aliter duros obiere labores  
Quam si multa hominum millia alenda forent:  
Quorum nulla sitim sedauerit unda nec Hermi,  
Nec fluui fului diues arena Tagi.  
Hinunquam ad se se redennt, ut dicere possint:  
Cui miseri tantas accumulamus opes?  
Quos propter genium fraudamus Et ista subimus,  
Quae parit assidus tædia multa labor?  
Cui bona contrabimus tot tantaque, nec tamen uti  
Possimus aut ullo nos recreare modo?  
Horum si qua alia est, haec est insignior omni  
Stulticia, atque aliquem non habet ista modum.  
Hoc animum torquet noctesque, diesque, nec ullo  
Tormentum requiem tempore habere sinit.  
Quare commodior uisa est mihi uita duorum,  
Quos una æquali iungit amore fides.  
Nam sociata fides ingentia commoda præstat,  
Et mala quæ ferimus plurima saepè leuat.  
Nam si de socijs alter cadat, erigit illum  
Alter, Et abiectum non sinit esse diu:  
Et forsitan periturus erat, nisi subleuet ipsum,  
Et ferat optatam fidus amicus opem.  
Siduo conueniant in eodem corpora lecto,  
Calfacit amborum mutuus offa calor.  
Solus, Et in uacuo recubant sine compare lecto,  
Frigida uix aliquo membra calore rigat.  
Raro unus potuit uires uicisse duorum,  
Et grauiora triplex robora funis habet.  
Egregie iuuenis cordatus, Et indole præstans,  
Rege sene Et stupido est nobilitate prior.

Qui

Qui iacuit tetro quandoq; in carcere uinctus,  
Parta suis meritis regia sceptrum tulit.  
Sæpe etiam regum de sanguine natus, ad ima  
Corruit, & proprias dilapidauit opes.  
Illiis ambit amicitiam sibi quisq; profecto,  
Quem patris effecti sceptrum ferenda manent.  
Nec minus ante senem multa pietate colebant,  
Dum iuuenis regno præficiendus erat.  
Sicut & ante fuit multis grauis ista tyrannus,  
Sic etiam iuuenis durior huius erit.  
Hæc quoq; res alias inter uanissima uisa est,  
Ambitus hic animo tedia multa mouet.  
Sacra salutiferi subiturus limina templi,  
Ne tuus incipiat pes titubare caue.  
Et dociles adhuc dictis præsentibus aures,  
Gratior est ipsi uictima nulla Deo.  
Grata Deo non sunt pingues holocausta per arces,  
Nec sacra quæ stulti persoluere manus.  
Nescit enim mala quanta patret mens impia stulti,  
Dum mala tantum ipso nomine multa facit.  
Cumq; Deum timida uenerabere uoce precatus,  
Hunc te audire, tibi hunc semper adesse puta.  
Hic ne diuinæ multis oneraueris aures  
Vocibus, iurumodicis non amat ille preces.  
Nam qui nulla suis precibus moderamina ponunt,  
Aut raro aut nunquam quod petiere ferunt.  
Ante Deum quis enim cupiat disertus haberet,  
Aut nimia inflato gutture uerba loqui?  
Ipse etenim cœli solio sublimis ab alto  
Omnia cœlesti lumine nostra uidet.

Vt uidet, sic quæ gerimus Deus omnia nouit,  
 Qua ratione huic garrulus esse uoles?  
 Aut enim nimis gignunt insomnia curæ,  
 Sic admittunt precibus plurima uerba fidem.  
 Nam orando quicquid promiseris ipsum  
 Absq; mora studeas persoluisse uide.  
 Ne tanquam insipiens prouittere multa paratus,  
 Hac ipsa offendas conditione Deum.  
 Praestat enim nouisse nihil, quam reddere nunquam  
 Aut nihil ergo uoce, uel facienda uoce.  
 Ergo caue, ne lingua loquax te crimine tanto  
 Obruat, irritant ut tua uerba Deum.  
 Neue putes ipsum res negligere angelon istas,  
 Qui te qui re aquos, qui tua cuncta uidet.  
 Quem sibi peccati uerum mens conscientia testem,  
 Non secus, ac ipsum conficit ante Deum.  
 Nam tibi pr omis is nimio, nimiumq; loquaci,  
 Pollicati ratio uix satis ulla fuit.  
 Quod rata tam leue forte putas & inutile factum,  
 Offendit mira conditione Deum.  
 Ergo preces non ille tuas exaudiet unquam,  
 Certus in ingratum uertere quicquid ages.  
 Sicut multa uagas ubi turbant somnia noctes,  
 Multa quoq; ex illis uana uenire solent:  
 Bicetiam in multis uerborum ambagiibus error  
 Plurimus, & multis plurima uana modis.  
 Quare age tu reuerere Deum, uerumq; timorem  
 Illius in tacito pectore semper habe.  
 Pauperis oppressi cladem si uideris usquam,  
 Si sua iusticie iura negata cadunt.

Ne sic obstepeas, ne sic mireris, ut ipsum  
 Talia facta Deum posse latere putas.  
 Nam malus ille suum quoqe habet qui talia curet,  
 Et super hos regnat uxor utroqe manus.  
 Rex etenim toti terrae qui praesidet unus,  
 Omnia constituet legibus iusta suis.  
 His faciet deserta colire regionis & agros,  
 Vnde bonis largae suppeditate ntur opes.  
 Summum crede mihi terreno hoc munus in orbe est,  
 Qui tibi non uanas fundat age illus opes.  
 Qui fructu queat assiduo satis esse c. olenti,  
 Et ferat alternus munera iusta labor.  
 Talis ager cui contigerit, num iure creatum  
 Dixeris, & certe rex erit ille mihi.  
 Magnarum quem uexat opam uesana c. upido,  
 Nunquam erit, aggreditis ut satur esse queat.  
 Nec fructum ex illis feret unquam diues auarum,  
 Quid precor hoc etiam uanius esse potesi?  
 Diuitiae plures ubi sunt, ibi plurima turba est,  
 Omnia quae malto parta labore uorat.  
 Nam quid habent aliud fructus, nisi diues ut illas  
 Absunt uideat nocte dieqe miser?  
 Grata quies post exhaustum solet esse laborem  
 Seu modica est alicui, seu bona conea domi.  
 Nulla graues capiunt opulentis somnia curae,  
 Dormire hunc etiam non patiuntur opes.  
 Est genus hoc etiam satis exitiale malorum,  
 Et quo uix aliud tristius esse queat.  
 Diuitiae nam saepe uiri, qui condidit illas,  
 Seruate in proprium damna tulere caput.

Dilapsæ dominos misere afflxere, quod hæres  
Illi succeedens auferat inde nihil.  
Sicut enim progressa suæ sunt matris ab alio,  
Sic ortus repetent corpora nuda suos.  
Et nihil horum alicui secum hinc auferre licebit,  
Plurima quæ propter saepe molesta tulit.  
Hoc quoq; triste malū, genus hoc miserabile uitæ est,  
Qua ueniunt omnes hæc repetenda uia est.  
Quid prodest igitur uarijs affligere curis,  
Atq; animum nulla posse quiete frui.  
Aerumnosi homines cunctos uixere per annos,  
Semper & ipsorum sordida uita fuit.  
Rectius ergo bonis uitæ partisq; fruemur,  
Quæ tanto peperit nostra labore manus.  
Hæc inter miseræ non pauca incommoda uitæ,  
Quæ grauibus curis pectora nostra premunt.  
Principè cum uita breuis minatur in horas,  
Et quæ ferre potest commoda sola ferat.  
Si cui diuinitas dederit Deus, addat eidem  
Vt magnifico pectore posse datis.  
Hoc ingens donum esse Dei quis nesciat? atq; hoc  
Munere censenda est dextra benigna Dei.  
Quisquis enim talis fuerit, non ille bonorum,  
Quæ Deus obtulerit, non memor esse potest.  
Nec mala turbabunt hunc huius plurima uitæ,  
Quod Deus hunc lætum pectus habere iubet.  
Cunq; uiderentur genera infinita malorum,  
Hoc quoq; de multis, quod meditabar, erat.  
Vidi diuinitatis saturos, quibus ipsa benignas  
Copia de cornu deuite fugit opes:

Z

Quo-

Quorum magna domos impleuit gloria, & illis  
Iam nihil hæc ultra, quod peteretur, erat.  
Sed Deus his animum, quo possent talibus uti  
Non dedit, hi partis abstinuere manum.  
Cuncta relinquentes hæredibus ista futuris,  
Forsitan & ignota dilapidanda manu.  
Hæc res uana quidem, sed nulla frequentior usquam.  
Et quæ plus hominum mentibus infideat.  
Si quis forte domi natorum pignora centum,  
Et simul innumeras accumularit opes,  
Sit super, & plures uitam producat in annos,  
Defraudet genium qualibet arte suum.  
Inde sepultura careat neglectus honesta,  
Qualia diuitibus multa uenire solent.  
Hoc magis est felix, fracta qui matris ab alio,  
Editus est uisum mortuus ante diem.  
Hic etenim quanquam in superas non uenerit aurum,  
Nec uaga Luciferi uiderit hora Dei:  
Liber ab ærumnis tamen extitit ille, crucis quas  
Perpetuas animi diues avarus habet.  
Quid prodest si quis uiuat bis mille per annos,  
Qui uolet à proprijs abstinuisse bonis?  
Nonne suum finem tam longamorabitur atque?  
Cunctorum & finis qui fuit huius erit?  
Non alios homini fructus peperere labores,  
Quam nisi ut ex animo uiuere possit, edat.  
Quod quanquam facile est, animo tamē omnia desunt,  
Expleri cuius dira cupido nequit.  
Num bona præstabunt sapienti plura labores,  
Quam fatuus et quis in hoc est ne hic, an ille prior.

Sola suos Mopi confert industria uictus,  
Vnde aliorum hominum uiuere more queat.  
Ergo oculos melius præsentि est pascere fructu,  
Quām uarijs animum motibus esse uagum.  
Munere conceſſis præsentibus utere diuūm,  
Omnia donanti mitte futura Deo.  
Is larga quæcunq; dedit tibi munera dextra,  
Non dedit ut parcas, ut fruerere dedit.  
Quæcerere plura animo se non capiente molesta est  
Crux nimis, & finem non habet iſta famēs.  
Cur quod nondum olim fuerat, iam nomine notum  
Ante Deum, prius & quām pareretur, erat?  
Quodq; idem ille, uelit nolit, post tempora multa  
Eſſet in humana carne futurus homo.  
Nec poſſit niſi cum Domino contendere fruſtra,  
Cur ſe non aliud fecerit, aut aliud.  
Qui uolet ergo Deo multis contendere uerbis,  
Vanus hic eſt, ſolidæ nil rationis habens.  
Quæ Deus humanae, ſeu ſint bona, ſeu mala, uitæ  
Immittit, placido pectore ferre decet.  
Non homo nouit enim quid inutile, quidue petendum,  
Donec in hoc tristi uiuitur exilio.  
Qualis enim uana eſt umbræ fugientis imago,  
Talis uita hominum præterit, errat, abit.  
Dicere quis poterit, quid nam ſit in orbe futurum,  
Quæ bona quōdue malum quælibet hora ferat.  
Sunt optanda magis pure bona nomina famæ,  
Nobilis unguenti quām preciosus odor.  
Et melior ſuprema dies in limine mortis,  
Quām quæ natali fidere prima fuit.

Et plus te socium lugentibus esse decebat,  
 Quām coniuantes inter habere locum.  
 Discis enim finem quem sis habiturus ab illis,  
 Et quæ te maneant facta futura uides.  
 Tristitia est risu melior, quia tristia uultus  
 Signa sui memorem reddere posse ferunt.  
 Tristiciam sapiens meditatur, gaudia stultus  
 Omni consuevit tempore uana sequi.  
 Rectius à sapiente uiro obiurgabere, quām si  
 Blandimenta uiri desipientis ames.  
 Nam qualem stipulæ sonitum fecere crepantes,  
 Quas flamma in medio crīspat auara foco:  
 Tales sunt fatui risus, sed & hoc quoq; uanum est,  
 Quod stultum sapiens admonuisse tulit.  
 Nam si forte malos obiurget & increpet ulro,  
 Quod nimis imponunt pondera magna boni.  
 Oderunt mox uerba uiri, quem perdere tentant,  
 Affliguntq; malis, infidiliasq; struunt.  
 Ergo magis finem rerum spectare licebit,  
 Quām quæ principij caussa fuisse queat.  
 Vir bonus est, animo qui sustinet omnia magno,  
 Vir malus est, alios qui sine fronte notat.  
 Nunquam degenerem cito commouearis ad iram,  
 Stultum namq; frequens arguit ira uirum.  
 Ne reputes tecum, cur nam meliora fuerunt,  
 Quām sint hi nostri, tempora prisca dies.  
 Non etenim sapiens unquam tam friuola curat,  
 In quibus est operæ, quod meditare nihil.  
 Nam certum est tam prisca suos habuisse labore,  
 Quām clades habeant tempora nostra sum.

Divitijs coniuncta bona est sapientia, nam plus  
In uitæ officijs utilitatis habet.  
Nam bona multa homini præstat sapientia, multum  
Momenti quoq; habent, si modereris, opes.  
Verum hoc diutijs sapientia præstat & anteit,  
Quod sibi deuinctos uiuere sola facit.  
Contemplare Deus quæcunq; creauit, ab ipso  
Recta quis instituet, facta supina Deo?  
Qui sapientia ergo, bonis præsentibus utere lætus,  
Aduersas animo fer patiente uices.  
Nam Deus esse uices uoluit, quibus omnia uerso  
Pertam dissimilem uolueret orbe rotam.  
Vtratio nihil esse manens humana uidcret,  
Cui tuto quisquam fidere posset homo.  
Plurima cognoui, sed & inter plurima uidi  
Iusticiam iusto saepè nocere suam.  
Hoc quoq; prospexi, quod qui uir imutilis esset,  
Ex ipsa felix impietate foret.  
Ne sapias igitur nimium, nec iustior æquo  
Esse uelis, ne quid tu quoq; triste feras.  
Netamen accedas stolidis, nec ad impia steatas,  
Nam male quifaciunt ista, perire solent.  
Vt tamen euites hæc tanta pericula, certa est,  
Et qua non falli conditione queas:  
Crede Deo: quicunq; Deum reuerebitur, istas  
Mortiferas pestes perpetuo effugiet.  
Cultorem sua saepè iuuat sapientia, plus quam  
Auxilio primi quinq; bis esse queant.  
Nemo est tam sapiens, tam iustus nemo erit unquam,  
Quem sine peccato uiuere posse putas.